1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 16-09-2019

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 2 de setembro de

2019.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

de 9 de setembro de 2019, referente à aprovação da 12ª Alteração ao Orçamento e

Grandes Opções do Plano.

2.2.2 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal da participação na

Feira Internacional de Turismo - FESTURIS Gramado e demais encontros institucionais

integrada na candidatura “Região de Coimbra Turismo 2020 - Promoção Integrada dos

Produtos Turísticos da Região de Coimbra, ”a decorrer de 2 a 9 de novembro de 2019, no

Brasil.

2.3 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da 3ª Revisão ao

Orçamento e às Grandes Opções do Plano para 2019.

2.3.2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação do

lançamento de uma derrama, referente ao exercício económico 2019 e a cobrar em 2020.

 2

2.3.3 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação das

taxas de IMI –  Imposto Municipal sobre Imóveis, a cobrar em 2020.

2.3.4 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação da taxa

de participação no IRS.

2.3.5 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a apreciação e aprovação da

Tabela de Taxas Municipais para 2020.

2.3.6 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da celebração do

protocolo de colaboração com a MEO –  Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A.,

com vista à cooperação na partilha de infraestruturas de modo a minimizar intervenções

físicas nas vias.

2.3.7 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da celebração do

protocolo de colaboração com a ALTICE PORTUGAL, com vista à expansão da rede de

fibra ótica no Concelho da Lousã.

2.3.8 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do despacho datado

de 11 de setembro de 2019, referente à concordância do relatório do júri de análise das

propostas do processo de consulta para um empréstimo de médio e longo prazo para a

Requalificação do Cineteatro da Lousã, até ao valor de 2.100.000,00 € e submissão do

processo para análise e votação da Assembleia Municipal.

2.3.9 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da delegação de

competências nas Juntas de Freguesia de Gândaras, Foz de Arouce e Casal de Ermio e

Serpins.

2.3.10 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que remeta à Assembleia

Municipal, para deliberação, a intenção de não aceitação no ano 2019 e 2020 das

transferências em matéria de áreas protegidas, nos termos previstos no Decreto-lei n.º

116/1019, de 21 de agosto, não obstante o facto de o concelho não possuir áreas

protegidas integradas na Rede Nacional de Áreas Protegidas (Parque Nacional, Reserva

Natural, Parque Natural, Monumento Natural).

 3

2.4 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um Voto de Reconhecimento a Camila Rebelo, atleta da Associação Louzan

Natação, pelos resultados obtidos no Campeonato Nacional de Verão de Juvenis e

Absolutos de Natação, que decorreu no Funchal.

2.4.2 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um Voto de Reconhecimento ao Lousanense Gabriel Lopes pelos resultados

obtidos no Campeonato Nacional de Verão de Juvenis e Absolutos de Natação, que

decorreu no Funchal.

2.4.3 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um Voto de Reconhecimento a Mariana Rosa, atleta da Associação Louzan

Natação, pelos resultados obtidos no Campeonato Nacional de Verão de Juvenis e

Absolutos de Natação, que decorreu no Funchal.

2.4.4 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

ratificação das peças do Concurso Público para adquirir um veículo trator e duas eco ilhas

móveis, em caso de aprovação de candidatura ao Programa Operacional da

Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR) em Aviso-Concurso

destinado à Valorização de Resíduos Urbanos - Projetos de recolha seletiva multimaterial

porta-a-porta.

2.4.5 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

ratificação da celebração do protocolo entre os Municípios da Lousã e de Oliveira do

Bairro no âmbito de projetos candidatos ao Programa Operacional da Sustentabilidade e

Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR) em Aviso-Concurso destinado à Valorização de

Resíduos Urbanos - Projetos de recolha seletiva multimaterial porta-a-porta, com o

objetivo de promover sinergias e divulgação técnica dos projetos a implementar nos dois

territórios.

2.4.6 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

aprovação da celebração de protocolo com a Associação Louzan Natação no sentido de

 4

garantir a gestão do equipamento da piscina municipal, bem como o funcionamento dos

projetos.

2.5 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 –  O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal que

remeta à Assembleia Municipal, para deliberação, a intenção de não aceitação no ano 2020

das transferências em matéria de educação, previstas no Decreto-lei nº 21/2019, de 30

de janeiro.

2.5.2 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal que

remeta à Assembleia Municipal, para deliberação, a intenção de não aceitação no ano 2020

das transferências em matéria de saúde, previstas no Decreto-lei nº 21/2019, de 30 de

janeiro.

2.5.3 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação de um Protocolo a celebrar com a ARCIL –  Associação para a Recuperação de

Cidadãos Inadaptados da Lousã, tendo como objetivo garantir a manutenção do

funcionamento das atividades de interesse municipal como sejam os projetos: Férias

Ativas, lousã a Mexer +, Toque & Tom e Oficina da Segurança.

2.5.4 – O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro no valor de 12.000,00€  (doze mil euros) à entidade

Marimbondo para a realização de obras no telhado da antiga Escola Básica de Foz de

Arouce.

2.5.5 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro à “Pedrinhas, Cooperativa de Solidariedade Social e

Cultural - Pedro Brazião Rodrigues “no valor de 750,00€  (setecentos e cinquenta euros)

para a prossecução das atividades e objetivos da entidade.

2.5.6 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro à Cooperativa Trevim para a realização da Festa da

Caricatura.

 5

2.6 –  Correspondência:

2.6.1 –  A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Marques, Cruz & Associado, a

enviar o Relatório sobre a situação económico-financeira relativo ao 1º Semestre de 2019

do Município da Lousã.

2.7 –  Bombeiros Municipais da Lousã:

2.7.1 –  A remeterem o mapa das despesas mensais comparticipadas por dispositivo

referente ao mês de agosto de 2019.

2.7.2 - A remeterem o mapa da Equipa de Combate a Incêndios referente ao mês de

agosto de 2019.

2.8 - Divisão de Obras Municipais, Saneamento Básico e Ambiente:

2.8.1 –  Processo nº 02-A/2019, Empreitada de “Requalificação da Praça Cândido dos

Reis” - Ratificação da lista de erros e omissões.